АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТВЕРИ
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
г. Тверь, ул. Трехсвятская, 28 а

_____________________________________________________________________________

ПРИКАЗ

от «_04__»____04____2016 г.                                                                                    №__520__

О проведении городского фонетического конкурса по французскому языку.

В соответствии с планом работы Управления образования администрации   г.Твери и  Центра развития образования г.Твери, с целью популяризации изучения французского языка учащимися общеобразовательных организаций города Твери и выявления, поддержки и поощрения талантливых детей

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести городской фонетический конкурс по французскому языку в 2 этапа с 4 по 22 апреля 2016 года по следующему графику:
I этап - школьный – 4-14 апреля 2016 года.
II этап – городской – 22 апреля 2016 года, 15.30, в МОУ СОШ № 15.

2. Утвердить Положение о городском фонетическом конкурсе по французскому языку (Приложение № 1).

3. Утвердить состав оргкомитета городского фонетического конкурса по французскому языку:
Председатель: Афонина Н.А. – начальник Управления образования администрации г.Твери.
Заместитель:
Чугункова Т.А. – ВРИО директора МКУ «Центр развития образования г.Твери».
Члены оргкомитета:
Васильева С.Г. – директор МОУ СОШ № 15;
Маякова Е.А. – заместитель директора по УВР МОУ СОШ № 15.

4. Утвердить состав жюри городского фонетического конкурса по французскому языку:
Председатель жюри:
Орлова Антонина Александровна – старший преподаватель кафедры французского языка факультета ИЯ и МК ТвГУ;
Члены жюри:
Терёхина Антонина Сергеевна – студентка факультета ИЯ и МК ТвГУ;
Терёхина Анна Сергеевна – студентка факультета ИЯ и МК ТвГУ;
Страхолиц Анна Александровна - студентка факультета ИЯ и МК ТвГУ;
Губорева Ирина Дмитриевна - студентка факультета ИЯ и МК ТвГУ.

5. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений обеспечить участие учащихся в городском фонетическом конкурсе по французскому языку.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на ВРИО директора МКУ «Центр развития образования г.Твери» Чугункову Т.А.

Начальник управления образования
администрации г.Твери                                                                                      Н.А. Афонина

Приложение № 1.
                                                                                     УТВЕРЖДАЮ
                                                                                      Начальник Управления образования
                                                        администрации г. Твери
________________Н.А.Афонина
                                                                                                             «_04__»____04____2016 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении городского фонетического конкурса
по французскому языку.
ЦЕЛЬ:
· популяризация изучения французского языка учащимися образовательных учреждений города Твери, воспитание подрастающего поколения средствами иностранного языка на примере его поэзии (прозы),  выявление талантливых детей, их поддержка, поощрение и общественное признание.
ЗАДАЧИ:
· привлечение учителей и учащихся образовательных учреждений города Твери к организации и проведению городских внеклассных мероприятий на французском языке;
· вовлечение широкого круга слушателей с помощью художественного чтения в мир зарубежной литературы;
· развитие творческой активности учащихся в изучении иностранных языков;
· развитие умения слышать и чувствовать поэтическое слово, при помощи голосового интонирования создавать художественный рисунок стихотворения;
· совершенствование выразительности звучащей речи;
· развитие познавательного интереса учащихся, повышение уровня знаний иностранного языка.
ОРГАНИЗАТОРЫ КОНКУРСА:
· МОУ СОШ № 15 г.Твери при поддержке управления образования администрации г.Твери и МКУ «Центр развития образования г.Твери».
УЧАСТНИКИ КОНКУРСА:
· учащиеся 5-8 классов образовательных учреждений г.Твери;
· учащиеся 9-11 классов образовательных учреждений г.Твери;
Участников конкурса сопровождают работники образовательного учреждения, назначенные приказом по образовательному учреждению ответственными за жизнь и здоровье детей для сопровождения участников конкурса к месту проведения конкурса (МОУ СОШ № 15) и обратно в сроки проведения конкурса.
ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА:
Участие в конкурсе является добровольным.
Городской фонетический конкурс по французскому языку проводится в 2 этапа:
I этап - школьный - отбор материала для представления участниками на конкурсе, отбор конкурсантов, представление заявки (Приложение 1) для участия в конкурсе.
II этап - городской.
Дата проведения: 22 апреля 2016 года.
Время проведения: 15.30.
Место проведения: МОУ СОШ №15, г.Тверь, Молодёжный б-р, 10/2.
Школа может выдвинуть на конкурс не более 4 участников от каждой возрастной группы.
Для участия в конкурсе образовательным учреждениям города необходимо прислать  заявку (Приложение № 1) по электронному адресу: schooll-15@rambler.ru не позднее 15 апреля 2016 года.
КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ УЧАСТНИКОВ КОНКУРСА:
При оценке конкурсного выступления учитываются:
· фонетически правильное звучание речи, артикуляция (0-3 балла);
· интонационное оформление речи (0-3 балла);
· знание текста (0-3 балла);
· выразительность речи - артистизм (жесты, мимика, эмоциональность) (0-3 балла);
· громкость звучания (0-1 балл);
· оформление номера (подбор материала для исполнения, использование реквизита, костюма, музыкального сопровождения и др.) (0-2 балла);
· мультимедийное сопровождение (презентация) (0-2 балла);
· соответствие произведения возрастным особенностям (0-3 балла).
Максимальная оценка - 20 баллов.
ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ И ПРИЗЕРОВ КОНКУРСА.
Победителем конкурса в каждой возрастной группе является участник, набравший наибольшее количество баллов и занявший I место. Призерами конкурса считаются участники, занявшие II и III места в каждой возрастной группе.
Устанавливается следующее количество победителей и призеров в фонетическом конкурсе: одно - первое, два вторых, три третьих в каждой возрастной группе.
Оргкомитет конкурса может дополнительно вводить номинации «Создание художественного образа», «Артистичность», «Оригинальность» и т.п.
НАГРАЖДЕНИЕ.
Победители и призёры конкурса, а также победители номинаций награждаются почетными грамотами и дипломами управления образования администрации г.Твери.

Приложение № 1.

Заявка на участие в городском фонетическом конкурсе
по  французскому языку.

	№
	Ф.И.
учащегося
	Класс
	МОУ СОШ №
	Ф.И.О. учителя
	Произведение
(автор, название)

	1